

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

December, 2022

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Discuss the interaction matrix of economic and non-economic environment. How does the economic environment influence the non-economic environment of business and vice-versa ? Explain with suitable examples. 20
2. What are the objectives of Industrial Policy in India in the post-reform period and what ways are adopted to achieve those objectives ? Discuss in detail. 20

3. Briefly discuss the foreign investment policy in India in the post-reform period onwards. What impact did liberalisation have on the quantum of FDI inflows into India ? 20
4. Discuss globalisation as a part of India's reform strategy. How has the economy progressed towards globalisation since 1991 ? 20
5. Explain objectives and instruments of fiscal policy. Why is co-ordination between monetary and fiscal policies necessary ? 20
6. State SEBI guidelines in respect of the following : 8, 6, 6
 - (a) Pricing of securities at the time of making a public issue.
 - (b) Promoter's contribution in a public issue of securities.
 - (c) Documents to be submitted along with the offer document by the lead manager.
7. Examine the impact of economic reforms on poverty and employment. Give illustrations. 20

8. Identify the problems of small scale sector. How has the government evolved institutional framework to deal with these issues ? 10, 10
9. State the causes of industrial disputes in India. Discuss the various measures taken by the Government of India for the prevention and settlement of industrial disputes. 10, 10

MCO-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. सी. ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक परिवेश और गैर-आर्थिक परिवेश के अंतःक्रिया मैट्रिक्स की व्याख्या कीजिए। आर्थिक परिवेश किस प्रकार से गैर-आर्थिक परिवेश को प्रभावित करता है और गैर-आर्थिक परिवेश किस प्रकार आर्थिक परिवेश को प्रभावित करता है ? उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए।

2. सुधार के बाद की अवधि में भारत में औद्योगिक नीति के उद्देश्य क्या हैं और इन उद्देश्यों को हासिल करने के लिए क्या उपाय अपनाये गये हैं ? विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
3. सुधार के बाद की अवधि में भारत की निवेश नीति का संक्षेप में वर्णन कीजिए। भारत में उदारीकरण का विदेशी प्रत्यक्ष निवेश प्रवाह की मात्रा पर क्या प्रभाव पड़ा है ? 20
4. भारत की सुधार युक्ति के अंतर्गत वैश्वीकरण का वर्णन कीजिए। वर्ष 1991 के बाद अर्थव्यवस्था में किस प्रकार से वैश्वीकरण की ओर प्रगति हुई है ? 20

5. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों और उपकरणों की व्याख्या कीजिए। मौद्रिक नीति और राजकोषीय नीति में सामंजस्य क्यों आवश्यक है ? 20
6. निम्नलिखित के संदर्भ में भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड के दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए : 8, 6, 6
- (अ) प्रतिभूतियों के सार्वजनिक निर्गम के समय मूल्य निर्धारण
- (ब) प्रतिभूतियों के सार्वजनिक निर्गम में प्रवर्तक का योगदान
- (स) लीड मैनेजर के द्वारा प्रस्ताव प्रलेख के साथ प्रस्तुत किए जाने वाले प्रलेख 8, 6, 6
7. गरीबी और रोजगार पर आर्थिक सुधारों के प्रभाव का परीक्षण कीजिए। उदाहरण दीजिए। 20

8. लघु उद्योग क्षेत्र की समस्याओं को बताइए। इन मुद्दों को निपटाने के लिए सरकार ने किस प्रकार संस्थागत ढाँचे को विकसित किया है ? 10,10
9. भारत में औद्योगिक विवादों के कारणों का उल्लेख कीजिए। औद्योगिक विवादों की रोकथाम और समाधान के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाए गए उपायों का वर्णन कीजिए। 10,10